



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන් වෙන්නාවූ හෝ දූෂණයක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිප දෙනෙකුට සේවයට යොදවනවා ඇත. හෝ හොර බඩුවක් හමුවේ වෙත නිසි සම්පත්තියක් මතු වී විරුද්ධ පැමිණිලිගන්නට යොදවනවා ඇත. සැඟවීමේ හිරකාරයින් ඇල්ලීමට නැති හිරවෙලවල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලීමකුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலினது சிபாரிசுப்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலீட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

HERAT MUDIANSSELAGEDERA SEYATU, of Godamunna; charged with neglect to maintain his child at Godamunna, Lower Hewaheta, on May 25, 1893; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 25 years; height, about 5 ft. 5 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, black, oval; hair, black, tied in a knot; wears full moustaches and beard; whiskers, scanty; has a scar on left hand; birthplace, Godamunna, Lower Hewaheta; general residence, Matale, Gamuwe, and Hanguranketa; haunts Matale, Gamuwe, and Hanguranketa; is married; wife and child live at Godamunna; keeps a mistress by the name of Ran Menika at Godamunna; is well known to the Korala, Arachchi, and Officer, all of Godamunna. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 16,157 for his arrest.

Jasinge Baba Appu; charged with causing grievous hurt at Urapola on July 19, 1897; is a Sinhalese of the Vellala caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 28 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, dark; nose, somewhat long; mouth, ordinary; teeth, projected; eyes, large, black; hair, black, curly, tied in a knot; wears moustaches, beard and whiskers cut short; has a scar on one of the legs; hair all over the body; the tone of his voice is somewhat indistinct; birthplace, Uritiyala in Matara District; general residence, Moderawana; haunts Himbunna, Wakamulla, and Getamanna; is married; wife, mother-in-law, and a daughter live at Moderawana in West Giruwa pattu; aunt, Witiyalahewa Jasinge Baba Hamy of Getamanna; brother, Davit; paternal uncle, Kitulamalamagamage Don Deonis; wife, Anagihamy; mother-in-law, Etbatuwagamage Lokuhamy of Moderawana; is well known to the Police Officer of Getamanna, Constable Arachchi of Mahahilla, and to the Vidane Arachchi of Morakada. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 29,413 for his arrest.

Hettige Don Hami; charged with house-breaking, theft, and hurt at Pallemulana or Medamulana on September 27, 1897; is a Sinhalese of the Chaliya caste; is unemployed; age, about 22 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, dark; nose, prominent; mouth, small; eyes, ordinary; teeth, small; hair, black, ordinary, tied in a knot; has scars round the mouth; birthplace and general residence, Bathigama in Wellaboda pattu; haunts Taraperiya and Maligatenna; is unmarried; cousin, Rano Appu of Bathigama; friend, Navurunnege Don Adirian de Silva of Wattedgama. The Police Magis-

trate of Tangalla has issued warrant No. 11,182 for his arrest.

Goodamullege James Appu; charged with committing criminal force and insult at Magamma on October 17, 1897; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 28 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, fair; nose, flat; mouth, round; teeth, ordinary; eyes, small; hair, dark, tied in a knot; wears beard and moustaches; birthplace, Hingurala in Hewagam korale; general residence, Magamma in Atulugam korale, Kegalla District; haunts Attewa in Ratnapura District, Kosgama in Hewagam korale, and Kitulgala in Kegalla District; is married; has a child, lives at Magamma; brother, Goodamullege Jamel of Magamma; is well known to the Korala and Mohottala of Atulugam korale. The Police Magistrate of Avisawella has issued warrant No. 857 for his arrest.

Wirapura Diaverisa alias Dia; charged with causing grievous hurt at Walagedara on December 25, 1897; is a Sinhalese of the Chunam caste; religion, Buddhist; occupation, mason; age, about 17 years; height, about 5 ft.; make, ordinary; complexion, fair; nose, prominent; mouth and teeth, large; eyes, ordinary; hair, black, tied in a knot; has vaccine marks on arms, which has formed into cyst; birthplace, Walagedara in Wellaboda pattu, Galle District; general residence in the vicinity of the Balapitiya Courts; haunts Court-house; is unmarried; two persons in the family live at Walagedara; mother, Humupanividakara Doisa of Walagedara uncle, Humupanividakara Suaneris (at present in the Badulla District); is well known to Lairis de Silva, Police Officer of Walagedara. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 17,521 for his arrest.

Pihillewattegedera Punched Appuhamy; charged with voluntarily causing hurt at Elwala, about 2 miles from Matale, on January 2, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, about 22 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary; hair, long, tied in a knot; has slight moustaches; has a scar on left leg; head and neck shaking; birthplace, Elwala, Matale; general residences, Elwala, Harispattu, Girakadua, and Mathayawatta; haunts Morakone, Matale, and Ukuwela; keeps a mistress named Muthumenika, lives at Girakadua in Harispattu; also has a son, age, about 8 months; brothers, Ukku Banda and Kiri Banda, both of Elwala; is well known to Elwala Gan-Arachchi, James Sinno, and Mudalihami Velmuladeniya. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 13,090 for his arrest.

F. W. de Silva; charged with cheating at Fort, Colombo, on January 14, 1898; is a Burgher; religion, Protestant; is unemployed; age, about 20 years; height, about 5 ft.; is well built; complexion, brown; nose, flat, the bridge of the nose has been fractured; mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, hazel, round, large; hair, cut short; wears moustaches and beard shaved; face, flat, round; birthplace, Colombo; general residence, Dam street, Colombo; haunts Fort, Pettah, Harbour, Dematagoda, and Borella; is unmarried; father, F. W. de Silva, Head clerk, Telegraph Office, Colombo; has brothers and sisters; eldest brother is employed at Madama Mills, Slave Island; also has a brother employed at the "Times of Ceylon" Office; friends, Graniel Andriesz, Graniel Rode, and J. A. Poppenbeck; parents live at Dam street; is well known to Willie Ebert and Neddy de Hoedt, tea sellers in the Colombo Harbour, Inspector Jansen of Pettah, and to Harbour Police Sergeant W. Elders. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 51,261 for his arrest.

Govintha; charged with theft at Nagalagam street, Grandpass, on January 17, 1898; is a Madrassee Tamil; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 18 years; height, 5 ft.; make, thin; complexion, dark brown; nose, slightly flattened; mouth, ordinary; one of the teeth of the upper row is broken; eyes, dark brown; hair, black; head shaved, except a little patch on the crown; has slight moustaches; birthplace, Madras; general residence, Puttalam; is well known to Paulu Vass Palike, Vidane of Ja-ela, and K. Arunasalam and his father, both of Grandpass. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 51,325 for his arrest.

STOLEN.

ON December 20, 1897, from a dwelling-house at Mackenzie Place: a silver watch marked "H. F. F." inside the lid, with a gold link pattern chain with a gold watch key, set with a ruby in centre, attached; also some children's frocks and cloaks. Owner, H. F. Fonseka.

On January 5, 1898: from the watcher's shed at Carnac Mills, Kattaimunai: a square clock, has handle on top, and glass on four sides. Owner, Mr. C. J. R. Le Mesurier.

On January 10, 1898, from a garden at Talangama: a black native-bred cow, branded "N. J. P." on the left flank, on face, tail has a white tuft at the tip; also a black calf, tail has a white tuft at the tip, age 20 days. Owner, N. J. Pinto, Matale.

On January 10, 1898, from the owner's compound at Henapola: a gray she-buffalo, branded කී. ඊ. පු., horns about a cubit in length, age about 6 years. Owner, Kirihapuwa.

On January 17, 1898, from the bungalow at Mousakelle estate, Maskeliya: a carriage travelling clock with case, strikes hours and half-hours, by Messrs. Poile and Smith, London. Owner, Mr. C. A. Hood.

On January 19, 1898, from the forge at Nayabedde estate, Bandarawela: an anvil. Owner, Mr. G. W. H. Russell.

About a week ago from Adam's Peak Hotel at Hatton: a waterproof carriage apron with blue cloth. Owner, Mr. F. Tatham, Hatton.

LOST.

ON January 20, 1898, whilst riding round the lake at Kandy: a gold curb, chain bangle with a padlock. Owner, Miss Stewart, Kandy.

LOST OR STRAYED.

ON January 15, 1898, from the cart road at Nagola: a slut, cross breed between a beagle and terrier, has brown patch marks on head and back, tail long, answers to the name of "Frobi," and also has a collar on neck. Owner, Mr. Lawth Hancock, Uda Pussellawa.

MISSING.

SINCE January 17, 1898, last seen between Ukuwela and Matale Buddhist school: Pattinigedara Ukuu Banda; is a Sinhalese of the Goigama caste; is

Buddhist; is a school boy; age, about 10 years; height, 3 ft. 10 in.; make, sickly; complexion, dark-brown; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary; hair, cut short; birthplace and general residence, Ukuwela, Matale; father and mother live at Ukuwela; sister lives at Weragama; and all other relatives live at Bowatta, near Ukuwela; is well known to the Arachchi of Wariyapola and to the Arachchi and Korala of Ukuwela.

NOTICE.

UDAGEKANKANANGE DON DIAS APPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,405 of March 19, 1897, has been arrested.

Vidanage Thomas advertised for in "Hue and Cry" No. 1,477 of November 10, 1897, has been arrested.

The corpse referred to in "Hue and Cry" No. 1,482 of November 26, 1897, has been identified to be that of Kanthar Sinnaiy of Sempianpathi, in Vadamarachi east.

Kiri Banda alias Tennekoon, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,495 of January 18, 1898, has been found.

Escaped prisoner D 3,124 B. Uku Banda, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,457 of September 4, 1897, has been arrested by the Udispattu Police on the 24th instant at Paddalgoda in Udispattu.

පොලීසියට මිනෑකරණ අය.

නම, ජෝන් මුදිතසේනායකදර සිතාතු; මොහු වාතනේවානුවේ ගොඩමුගේ මොහුගේ දරුවෝ දෙදෙනෙකුට මියදම් දෙකට අතරතුර කලාප කීපය දෙපොරොත්තක කරණුලාබ සිටිත්. ජාතික, සිංහල; කලාප, ගොඩගම; ආකම, මුඩාගම; රක්ෂාව, කොයිකර්ණාත්ත; වසක, අවුරුදු 25යි; උස, අඩි 5යි, ඇඟල් 5යි; ගර්ථය, කෙසරයි; වාට, කළුඵලයි; නහය, කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාර ඇත; ඇස්, කළුයි, දිගුයි; ඉසකෙස්, කළුයි, කොණ්ඩේට බැඳලා ඇත; උඩුරැවුල සහ රැවුල, සම්පූර්ණව දෙපැත්තේම ඇත; වමන් අතේ, කැලලක් ඇත; උපන් ගම, වාතනේවානුවේ පොඩගමමින; බොහෝ සෙයින් පදිනම් සාහසය, මාතලේ ගමුව සහ ගඟුරන් කෙත; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මාතලේ ගමුව සහ ගඟුරන් කෙත; විවාහකයා; සත්‍රී සහ දරුවෙක් පදිව ඇත ගොඩගමුවේ; වසමෙ සත්‍රීයයන් ඇත ගොඩමුගේ රමමානකිය නම දරණ; ගොඩමුගේ කෝරලට සහ ආරම්භිට සහ අනන් මුදුනි සේරට මද හොඳකාර දැනුම් ඇත. හෙතෙම පොලීස් නඩුකාර තැන විසින් අඩික 61,157 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල් ලීවට පිටපත්කර ඇත.

නම, ජයගමෙ බබාඅප්පු; මොහු වම් 1897 ක්වු ජුලයි මස 19 වෙනි දින උරුපල සහ ගමේ නදවල ලෙස අඩක්තේවිටම කලාප කීපය දෙපොරොත්තක කරණුලාබ සිටිත්. ජාතික, සිංහල; කලාප, ගොඩගම; ආකම, මුඩාගම; රක්ෂාව, කුලියාම; වසක, අවුරුදු 28යි; උස, අඩි 5යි; ගර්ථය, කෙසරයි; වාට, කළුයි; නහය, තරමක් දිගයි; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, බොල්ලා; ඇස්, ලොකුයි; ඉසකෙස්, බොහෝවිට, කළුයි, කොණ්ඩේට බැඳලා ඇත; උඩුරැවුල සහ දෙපැත්තේ රැවුල කොටකර කපා ඇත; කකුලක කැලලක් ඇත; ඇඟ පුරතම, ලෝම ඇත; මහුගේ කටකඩ, අඩුතු ගබක් ඇත; උපන් ගම, මාතර දිස්ත්‍රික්කුවේ උරුපල සහ ගමක; බොහෝසෙයින් පදිනම් සාහසය, මොඩර වානේ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, හිරිමුරේ, වත් වැල්ල සහ ගැටමුගේ; විවාහකයා; බස්නාහර හිරුවා පත්තුවේ මොදරවානේ, සත්‍රී සහ නැන්දම්මාද, දෙපැත්තේ පදිනම්ව ඇත; ගැටමුගේ විවිධාල ගෙවාසෙන ජයගමෙ බබාගාමී නැන්දම; සහෝදරයා, කිතුල මලගමගෙ දෙන් දියෝනිස් බාස්පා; සත්‍රී, අත්තිහාමී; නැන්දම්මා, ඉට්බතුමගෙ ගමගෙයි ලොකුකාමී; මොදරු වන ගැටමුගේ පොලීස් මුලාදුනිතාවද, කොස්තාපල් ආරම්භිට, මොනෝල්ලී සහ මුරකදේ මදකේ ආරම්භි වත් හොඳකාර දැනුම් ඇත. මාහු පොලීස් නඩුකාර තැන විසින් අඩික 29,413 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල් ලීවට පිටපත්කර ඇත.

නම, ගෙවිවගෙයි දෙන්නාමි ; මොහු වසී 1897 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 27 වෙනි දින මැඩමුලානේදී නොහොත් පල්ලේ මුලානේදී ගෙවල්කඩා සොරකම්කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටිත්. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගලාගම ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, 22යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, තරය ; පාට, කළුයි ; නහය, නෙරවාලා ඇත ; කව, පුත්තිය ; ඇස්, සාමාන්‍යයි ; දත්, පුත්තිය ; ඉසකෙස්, කළුයි, සාමාන්‍යයි ; කොන් කේට බැඳලා ඇත ; කට වටේ, කැලලක් ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝසෙසින් පදිනවි ස්ථානය, වැල්ලබඩ පන්තුවේ බනිගම ; මිත්‍රයා, නාවුකගෙයි දෙත් අදිරි පන් ද සිල්වා වන්ගේගම ; තනගල්ලේ පොලීස් නඩු කාරකාන විසින් අඩක 11,182 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

නම, ගොඩමුල්ලගෙයි ජේමස්අප්පු ; මොහු වසී 1897 ක්වු ඔක්තෝබර් මස 17 වෙනි දින මාගමමනදී නඩු මාලේට විරුධව බලාත්කාරලෙස අපරධ නින්දා අඩන් තේවිටම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණු ලැබ සිටිත්. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොසිගම ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලීවැඩ ; වයස, අවුරුදු 28යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, තරය ; පාට, ලක්ෂණයි ; නහය, පැහැයයි ; කට, රවුම් ; දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, පුත්තිය ; ඉසකෙස්, කළුයි, කොන්කේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුදු සහ රුදුලක් ඇත ; උපන් ගම, හේවාගමකෝරලේ කීකුරලයන ගමෙය ; බොහෝ සෙසින් පදිනවි ස්ථානය, කැගල්ලේ අසුඵගමකෝරලේ මාගමමන ; නොසෙක් විට ගැවසෙකකැත්, රන්තපුරේ දිස්ත්‍රික්කවේ හින්තැව යන ගමෙය ; හේවාගමකෝරලේ කොස්ගම සහ කැගල්ල දිස්ත්‍රික්කවේ කිතුල්ගල ; විවාහකයා ; මාගම මන දරුවෝ දෙන්නෙක් පදිනවිව ඇත ; සහෝදරයා, මාගමමන ගොඩමුල්ලගෙයි “ජමල්” අවුඵගම කෝරලේ කෝරලට සහ මොහොට්ටාලටත් මොහු ව හොඳකාර දුකුම් ඇත. අවිස්සාවැල්ලේ පොලීස් නඩු කාරකාන විසින් අඩක 857 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

නම, විරපෙර, සිංහිචරයා නොහොත් සියා ; මොහු වසී 1897 ක්වු දෙසැම්බර් මස 25 වෙනි දින වෙල්ල ගෙදර යන ගමේදී කදබලලෙස අඩන්තේවිටන් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටිත්. ජනිත, සිංහල ; කුලය, හුන්තා ; ආගම, බුඩාගම, රක්ෂාව, මෙසන් වැඩ ; වයස, අවුරුදු 17යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, සාමාන්‍යයි ; පාට, ලක්ෂණයි ; නහය, නෙරවා ඇත ; කට සහ දත්, ලොකුයි ; ඇස්, සාමාන්‍යයි ; ඉසකෙස්, කළුයි, කොන්කේට බැඳලා ඇත ; අත්වල අත්විදු සලකු පැසවලා ඇත ; උපන් ගම, ගාල්ලේ දිස්ත්‍රික් කුවේ වැල්ලබඩපන්තුවේ වලගෙදර සහ ගමෙය ; බොහෝසෙසින් පදිනවි ස්ථානය, බලපිටියේ උසාවිය අසල ; නොසෙක්විට ගැවසෙක කැත්, උසාවිය ; අවි වාහකයා ; ඒ පවුලට අයිති දෙදෙනෙක් වලගෙදර පදිනවිව ඇත ; මවු, කරදෙසියාගෙදර හුන්ති පුත්තී මඩා ; මාමා, එමගෙයි සුවාරස්, දුනව බදුඵ දිස්ත්‍රික් කුවේ ; වලගෙදර පොලීස් ඔපිසර ලෝරිස් ද සිල්වා ව හොඳකාර දුකුම් ඇත. බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාර කාන විසින් අඩක 17,521 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

නම, පිස්ලිට්ටගෙදර පුත්තී අප්පුහාමි ; මොහු වසී 1898 ක්වු ජනවාරි මස 2 වෙනි දින මාතලේ සිටන් ගැහැක්ක දෙහෙකව විතර දුර ඇලවල කියන ගමේදී අඩන්තේවිටන් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණු ලැබ සිටිත්. ජනිත, සිංහල ; කුලය, ගොසිගම ; ආගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 22යි ; උස, අඩි 5 1/2යි ; ශරීරය, කුසයි ; පාට, කළුයි ; නහය, කට, දත් සහ ඇස්, සාමාන්‍යයි ; ඉසකෙස්, දිගයි, කොන්කේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුදු වැඩිගත එකවය ; වම්පැත්තේ කකුලටබ කැලලක් ඇත ; එළුව සහ බෙල්ල සෙල වෙතවය ; උපන් ගම, මාතලේ ඇළුව ගම ගමෙය ; බොහෝසෙසින් පදිනවි ස්ථානය, ඇළුව, ගාර්ස්පන්තුව, ශ්‍රීකන්ද සහ මහෙසියාවන්ත ; නොසෙක්විට ගැව සෙක කැත්, මොරකොන, මාතලේ සහ උක්වල ; ගාර්ස්පන්තුවේ ශ්‍රීකන්දේ මොහු වසමේ මුතුමැනිකා සහ නම දරණ ත්‍රිගෙක් ඇත, සහ 8 මසකක් වයස ඇති දරුවෙක් ඇත ඇළුව ; සහෝදරයෝ, උක්කු

බන්ඩා සහ කිරිබන්ඩා ; ඇළුවේ ගන්ආරවිවිටද, ජේමස් සිසිදෙසුර්ටද සහ මුදලිහාමිටද වලමුල්ලෙනිසේ. මාතලේ පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අංක 13,009 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

නම, ඇප්. ඩබ්ලිවු. ඩී. සිල්වා ; මොහු වසී 1898 ක්වු ජනවාරි මස 14 වෙනි දින කොලඹ නෙටු-පදි-පනව, කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටිත්. ජනිත, ලන්සි ; ආගම, ප්‍රොටස්ටන් ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 20යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, සම්පුර් නයි ; පාට, එළුවයි ; නහය, පැහැයයි ; කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, සරියාකාර ඇත ; ඇස්, දුඹුරු පාටයි, උඩු මට ලොකුයි ; ඉසකෙස්, කොටකර කපා ඇත ; උඩු රුදුල කියනවය ; රුදුල, බුනාලා ඇත ; නාස්දන් කේ බැට්බෝලයකින් වෙවිව තුළාලකක් ඇත ; මුත්, පැහැය ලිටට රවුමට ඇත ; උපන් ගම, කොලඹ ; බොහෝ සෙසින් පදිනවි, පරණ බුලත්කඩේ ; ගැවසෙක කැත්, කොටුව, පිටකොටුව, මිරිවැල්ලේ, දෙමටගොඩ සහ බොරැල්ලේ ; අවිවාහකයා ; පියා, කොලඹ වැලිගුරුස් කන්තෝරුවේ ඇප්. ඩබ්ලිවු. ඩී. සිල්වා පලමුවෙනි ලියන්තා ; සහෝදරයෝ සහ සහෝ දරියෝ ඇත ; වැඩිමල් සහෝදරයා, කොම්සිස්සු විවිසේ මඩමේ සාප්පුවේ රක්ෂාවක ඇත ; නවන් සහෝ දරයෙක් ලංකාවේ වයිමිස් කන්තෝරුවේ රක්ෂාවක ඇත ; මිත්‍රයෝ, ගාර්නිසල් සහ රේසි ; ගාර්නිසල් රෝසි සහ ජේ. ඒ. පොපැන්බැක් ; පරණ බුලත්කඩේ දෙමවුපියෝ පදිනවිව ඇත ; හොඳකාර දුකුම් ඇත විලී, ඇල්බිවි, නැයිසි කොල්බිට නේ වෙලෙන්දුව ; කොලඹ වරයේ, පිටකොටුවේ ඉන්ස්පැක්ටර්. ජැන් අන්ට සහ වරයේ ඩබ්ලිවු. ඇල්බර්ස් පොලීස් සර්ජන් ටන් ; කොලඹ පොලීස් නඩුකාරකාන විසින් අංක 51,261 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

නම, ගෝයිස්ද ; මොහු වසී 1898 ක්වු ජනවාරි මස 17 වෙනි දින කොටලන නාගල්කොට විවිසේදී සොර කම්කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කරණුලැබ සිටිත්. ජනිත, මදරස්සේ දෙමලෙක් ; ආගම, හින්දු ; රක්ෂාව, කුලිකාරය ; වයස, අවුරුදු 18යි ; උස, අඩි 5යි ; ශරීරය, කුසයි ; පාට, පැහැයයි ; නහය විකක් පැහැයයි ; කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, උඩුකක්කේ දන්වලින් එකක් කැඩලා ඇත ; ඇස්, කළු දුඹුරු පාටයි ; ඉසකෙස්, ඉසේ මැද විකක් ඉතුරුකර සේරම බුනා ඇත ; උඩු රුදුල වැඩිගත එකවය ; උපන් ගම, මදරස්සේ ; බොහෝසෙසින් පදිනවි ස්ථානය, පුත්තලමේ, ජු ඇලේ පාවුඵවේය ; පලික්කිවිදනේට මොහු ව හොඳ කාර දුකුම් ඇත, සහ කේ. අරනාසලම්ටද, මොහුගේ පියාද, කොටලන පදිනවිව ඇත. කොලඹ පොලීස් නඩු කාරකාන විසින් අංක 51,325 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

සොරකම් කරන්ට සෙදනා.

මේ 1897 ක්වු දෙසැම්බර් මස 20 වෙනි දින මෙකැන්සි පෙලේස්කියන විවිසේ පදිවි ගෙදරක නිඹි : H.F.F. ඇතුල්පැත්තේ පිටතේ සලකුණු ඇති රිදි අත් මර්ලෝසුවක්ද සහ රන්රන් සැමිපල් දම්වැල් 1ද සහ රතුකාවයක් මැදට ඇල්ලාපු රන්රන් ගතුරක්ද, මුද්දක්ද සහ තවත් ලමයින්ගේ ගවුන් සහ ලොකු කම්ස 1ද. අයිතිකාරයා, එච්. ඇප්. පොන්සේකා.

මේ 1898 ක්වු ජනවාරි මස 5 වෙනි දින කොට්ට මුනේසානික් නම ඇති මෝලේ නිඹි : හීලට ඇල්ලන කපිපුසියද, හතරපැත්තට විදරු ඇති හඳුරු මර්ලෝසු 1ද. අයිතිකාරයා, සී. ජේ. ආර්. ලැලිසුරු.

මේ 1898 ක්වු ජනවාරි මස 10 වෙනි දින තලන්ගම වන්තක ඉද : පැත්තක මෙම N.T.P. නිවරණ කරණ ලද මුත් “ක” වල්ගේ ගොනලන සුදුලාංචන් ඇති මේ රට උපන් කළු පිලදෙනක්, සුදු ලාංචන් වල්ගේ ගොනගලේ ඇති කළු වසුරුවෙක්, වයස දළස් 20යි. අයිතිකාරයා, මාගලේ ඇන්. ජේ. පිත්තෝ.

මේ 1898 ක්වු ජනවාරි මස 10 වෙනි දින හින්තාපල අයිතිකාරයාගේ මිදුලේ ඉද : මෙම “කී. ඊ. පු.” නිවරණ කරණලද දුඹුරු පාට ඇති මීඵලදෙනෙක්, අදිනින් රිසකක් විතර ඇත, වයස, අවුරුදු 6යි. අයිතිකාරයා, කිරිගස්පුවා.

குடமுலகே ஜேம்ஸ் அப்ப, கடிக்களம் ஹூ அற்பசிஸ் கள. ௨௦, மகமனூ என்பவனை அவமானப்படுத்தவேண்டுமென்று பலவந்தப்படுத்தினுணைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமசாதி, புத்த சமயி, தொழில்-கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய ௨௮, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, கொழுத்த தேகம், நேர்த்தியான நிறம், தட்டையான மூக்கு, வட்டமான வாய், சாதாரணமான பற்கள், சிறிய கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், தாடியும் மீசையுமுண்டு, பிறந்தவிடம்-கீலசம் கோறளயில் கெற்குரண என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-சேகானை குறிச்சியில் அசலுகம் கோறளயில் மசமான என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-இரத்தனபுரிசு குறிச்சியில் அறிவா என்னுமிடத்திலும் சேலகமகோறளயில் கொஸ்கம என்னுமிடத்திலும், கேகால குறிச்சியில் கெற்குலகால என்னுமிடத்திலும், சடங்கு முடித்தவன், ஒரு பிள்ளையிருக்கிறது, மகம்மனயில், சகோதரன் மசம்மனயிலிருக்கும் கொடமுலகே ஜாமெல், அற்றுலகமகோறளயிலிருக்கும் கோறனைக்கும் பொகற்றலைக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், அவசாவலையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றந்தலக்கம் அருள.

விசுபுர டய ரெறிஸ் ஆ அல்லதடியா, கடிக்களம் ஹூ மார்சுழிஸ் ௨௫ ௨, வலகெதரயில் படுகாயப்படுத்தினுணைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், சுண்ணாம்புசெய்கிற சாதி (கடையன்), புத்த சமயி, தொழில்-கற்சிற்பன், வயசு-ஏறக்குறைய ௩௭, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, சாதாரணமான தேகம், நேர்த்தியான நிறம், சோற்றமான மூக்கு, வாயும் பற்களும்-பெரியவைகள், சாதாரணமான கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுத்த மயிர், கைகளில் பாற்குத்தடையாளங்களுண்டு, அது பொங்கிப் புண்ணியிருக்கிறது, பிறந்த இடம்-(கால்குறிச்சி) வெல்லபொடபற்று வில் வலகதர என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-வலப்பிட்டி என்னுமிடத்தில் கோட்டுச்சுக்கிட்ட, ஊசாடுமிடங்கள்-கோட்டுகீடு, சடங்கு முடியாதவன், சமுசாரத்தில் இரண்டு ஆட்சுளுண்டு, வலசெதரயில் சிவிக்கிரர்கள், சாய்-வலசெதரயிலிருக்கும் குலுபனிவிடகார டொய்ஸ் ஆ, மாமன்-குலுபனிவிடகார சுவாடுகரிஸ், (இப்போ வதுனைக் குறிச்சியில் சிவிக்கிரர்கள்), லெயரிஸ் டி சில்வாவுக்கும் வலகெதரயிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபிசருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவனைப்பிடிக்க வலப்பிட்டிப் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்தலக்கம் கருடக.

விலில்வற்றகெதர புன்செய்ப்புசாயி, கடிக்களம் ஹூ தைமீஸ் ௨௦ ௨, மாத்தளையிலிருந்து ஏறக்குறைய இரண்டு கட்டைக்கு அப்பாலிருக்கும் எல்வல என்னுமிடத்தில் பலவந்தமாய்க் காயப்படுத்தினுணைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய ௨௨, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கருமை நிறம், மூக்கு வாய் பற்கள் சண்கள்-சாதாரணமானவை, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட மயிர், மீசை இப்போ வளர்ந்து வருகிறது, இடது காலில் ஒரு தழும்புண்டு, தலையுங் சமுத்தம் அசைகிறது, பிறந்த இடம்-எல்வல மாத்தளை, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-எல்வல சரிஸ்பற்று கிறகடுவாவும் மத்தயாவற்றயும், ஊசாடுமிடங்கள்-மறக்கோணு மாத்தளையும் உக்குவெலையும், சரிஸ்பற்றுவில் கிறகடுவா என்னும் இடத்தில் முத்துமெனிக்கா என்பவனை வைப்பாய் வைத்திருக்கிறான், அத்தோடு ஏறக்குறைய எட்டு மாசம் வயதள்ள ஒரு குமாரனுமுண்டு, சகோதரர்கள்-எல்வலயிற் சிவிக்கும் உக்குவண்டாவும் கிறிவண்டாவும், எல்வலயிலிருக்கும் கன்சூராய்ச்சி ஜேம்ஸ் சின்னோவுக்கும் முடலியாயி வல்லுலடெனியாவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவனைப்பிடிக்க மாத்தளைப் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்தலக்கம் கருடக.

எவ். டலினியு. டி. சில்வா, கடிக்களம் ஹூ தைமீஸ் ௨௦ ௨, கொழும்பு கோட்டையில் அணுப்பதல்பன்

ணினுணைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், பறங்கி, கிறிஸ்து மதத்தவன், வேலையற்றவன், வயசு-ஏறக்குறைய ௨0, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, நேர்த்தியான தேகம், கபிலநிறம், தட்டை மூக்கு, சாதாரணமான வாய், ஒழுங்கான பற்கள், பெரிய வட்டமான கபிலநிறக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், மீசையுண்டு, தாடி சவரம்பண்ணினவன், மூக்குவிழிம்பு நொருங்கப்பட்டிருக்கின்றது, அது ஒரு கிறிக்கற் பந்துப்பட்டதினால் உண்டான காயம், வட்டமான தட்டைமூகம், பிறந்த இடம்-கொழும்பு, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-கொழும்பு டாம் ஸ்பீற்றில், ஊசாடுமிடங்கள்-கோட்டை பெற்று துறைமுகம் தெமட்டகொடியும் பொறலையும், சடங்கு முடியாதவன், தகப்பன்-எவ். டலினியு. டி. சில்வா, கொழும்பு தந்திகந்தோரில் முதற் கிளார்க், சகோதரர்களுக்கு சகோதரிசுளுமுண்டு, மூத்த தமையன் ஸ்லேவ் ஹிலண்ட் மாதம் மில்லஸ் வேலையாயிருக்கிறான், "ற்றயிம்ஸ் ஒவ் சிலோன்" என்னும் கந்தோரில் இன்னமொரு தமையன் வேலையாயிருக்கிறான், சிங்களகிரர்கள் - கிறினியனு மறியஸ்வும் கிறினியல்ரேதயும், ஜெ. எ. பாப்பென்டுக்கும், பெற்றார்கள்-டாம் ஸ்பீற்றில் சிவிக்கிரர்கள், கொழும்பு துறைமுகத்தில் தேய்விலிருக்கும் வில்லி ஈபேட்டுக்கும் நெடைட கோல்ட்ற்றுக்கும் பெற்றுவிலிருக்கும் எல்பெகற்றர் ஜான்ஸ் அனுக்கும் துறைமுகப் பொலிஸ் சார்சன் டலினியு. எல்டேர்ஸ்வுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவனைப்பிடிக்கிறதற்கு கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்தலக்கம் கருடக.

கோவிந்தா, கடிக்களம் ஹூ தைமீஸ் ௨௦ ௨, கிருண்டபாசில் நாகலிங்கம் ஸ்பீற்றில் கனவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், மதராசித் தமீழன், இந்து சமயி, தொழில்-கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய ௨௮, உயரம்-அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கு கொஞ்சம் வளைந்திருக்கிறது, சாதாரணமான வாய், மேந்தாடையில் பற்களில் ஒன்று சடைந்துபோயிருக்கிறது, கருமையான கபிலநிற கண்கள், நடுத்தலையில் கொஞ்ச மயிரைத்தவிர மற்றதெல்லாம் வழித்திருக்கிறான், மீசை இப்போ முளைத்துவருகிறது, பிறந்த இடம்-மதிராஸ், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-புத்தளம், ஜெயிவியிலிருக்கும் விதானை பெளவுது வாஸ் பல்க்கயுக்கும் கிருண்டபாசிலிருக்கும் கெ. அருநாசலத்தக்கும் அவனுடைய தகப்பனுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும், இவனைப்பிடிக்க கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்தலக்கம் கருடக.

திருடப்பட்டது.

கடிக்களம் ஹூ மார்சுழிஸ் ௨0 ௨, மக்கென்சியிளேஸ் என்னுமிடத்தில் ஒரு குடியிருக்கும் கீட்டிலிருந்து : மூடியின் உட்பக்கத்தில் H. F. F. என்று அடையாளம்பண்ணின ஒரு வெள்ளிக் கடிக்காரம், ஒரு பொன் கொளிக்கி சங்கிலியுடனும், நடுவில் மாணிக்கக்கல்லுப்ப திட்ட ஒரு பொன் கடிக்காரத்தின் தறப்பும் அணைக்கப்பட்டிருக்கிறது, அத்தோடு பிள்ளைகளை நெடும் அங்கியுவுறக்குகளும். சொந்தக்காரன், எச். எவ். பொன்சேக்க.

கடிக்களம் ஹூ தைமீஸ் ௫ ௨, கட்டைமுனையில் காணக் மில்சில் காவற்காரனுடைய அறையிலிருந்து : சதரங்கமான மணிக்கூடு ஒன்று, துணியிற் கைபிடியுண்டு, நானு பக்கங்களிலும் கண்ணாடிகள் போடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், மெஸ்ஸர் சி. ஜெ. ஆர். லெமசூரியர்.

கடிக்களம் ஹூ தைமீஸ் ௧0 ௨, தளங்கமத்தில் ஒரு தோட்டத்திலிருந்து : ஒரு கறுத்தப்பசு இடது விலாவில் N. J. P. என்றும் முகத்தில் டி. என்ற குறிகள் உண்டு, வால்துணியில் ஒரு வெள்ளைப்புள்ளி இருக்கிறது, அத்தோடு இருபது நாள் வயதுபோன ஒரு குழந்தக் கண்டுக்குட்டி, வால் துணியில் ஒரு வெள்ளைப்புள்ளி உண்டு. சொந்தக்காரன், என். ஜே. பிளந்தரே, மாத்தளை.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ 30 ன் உ, டென்போலா எ ன்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிரு ன்று : கி. சி. பி. என்று குறிசுடப்பட்ட நகரநிறமான பெண்ணருமை ஒன்று, கொம்புகள் ஏறக்குறைய ஒரு முள நீள்முள்ளது, வயசு-ஏறக்குறைய வருஷம் ௬. சொந்தக்காரன், கிரிகபுலி.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௧௪ ன் உ, மஸ்க்கேலியாவில் மெளசுகெல்ல எஸ்ற்றெற்றில் ஒரு வங்கனாவிடிலிருந்து : பெட்டியுடன் ஒரு வண்டிலின் பயணக்கடிகாரம் ஒன் று, ஒரு மணித்தியாலமும் அகரமணித்தியாலமும் அடி க்கிறது, மெஸ்ஏர்ஸ் பொயிலி என்ற சிமித்தினுற் செய் யப்பட்டது. சொந்தக்காரன், மெஸ்ற்றர் சி. எச். கூட்.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௧௬ ன் உ, பண்டாரவெலையி ல் நயபெட என்னும் எஸ்ற்றெற்றின் கம்மாவிலிருந்து : ஒரு பட்டடை சொந்தக்காரன், மெஸ்ற்றர் ஜி. டவ்னியு. எச். ரசல்.

தொப்பித்தோட்டத்தில் "ஏடம்ஸ் பீக்" ஓட்டலி லிருந்து : ஒரு கிளமைக்குமுன் நீலவாணச் சீலையினு லான கரத்தைக்குப்போடும் அசிதாங்கு ஒன்று சொந்தக்காரன், மெஸ்ற்றர் எவ். ரற்காம்.

கெட்டுப்போனது.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௨0 ன் உ, கண்டியிலிருக்கும் குளத்தைச்சுற்றி சவாரிபண்ணும்பொழுது ஒரு ஆமைப் பூட்டி உடைய வளைந்த சங்கிலியாற் செய்யப்பட்ட பொன்காப்பு க. சொந்தக்காரி, மிஸ் ஸ்ற்றியூவேற், கண்டி.

கெட்டுப் போனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௧௫ ன் உ, நாகொல யென் னுமிடத்தில் கரத்தை போக்குவரவுபண்ணும் றோட்டில் பீகளென்ற சாதி நாயும், ற்றெறியர் என்ற சாதி நாயும் கலந்துபோட்ட பெண் நாய் ௧, தலையிலும் முதுகிலும் கறுத்தப்புள்ளி அடையாளங்களுண்டு, நீளமான வால், "ஒரெயி" என்று கூப்பிட்டால் வரும், அத்தோற் கழுத்தில் ஒரு களருமுண்டு. சொந்தக்காரன், மெஸ் ற்ற்றர் லவுத் கான்கொக், உடுப்புசலாவ.

Police Office,
Colombo, January 27, 1898.

அலைந்துபோனது.

கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௧௪ ன் திகதி தொட்டுத்து, கடை சியாய் உக்குவலக்கும் மாத்தளைபுத்தர் பள்ளிக் கூடத் தக்கு மிடையிற் காணப்பட்டவன், பற்றினிகெடர் உக் குபண்டா, சிங்களவன், கொய்கமச் சாதி, புத்தசமயி, மாணுக்கன், வயசு-ஏறக்குறைய ௧0; உயரம்-அடி ௩ அங்குலம் ௧0, துன்பமான தேகம், சருமையான கபில நிறம், மூக்கு வாய் பற்கள் கண்கள்-சாதாரணமான வைகள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், பிறந்த இ டமும் பொது இருப்பிடமும்-உக்குவெல்ல, மாத்தளை, தகப்பனுற் தாயும்-உக்குவலயில் சீவிக்கிரர்கள், சகோத ரிகள்-வெறகமத்தில் சீவிக்கிரர்கள், மற்ற இனத்தவர்க ள் எல்லாரும் உக்குவலைக்குச் சமீபத்திலிருக்கும் பொ வத்தயிற் சீவிக்கிரர்கள், வாரியபொலயிலிருக்கும் ஆரா ச்சிக்கும் உக்குவெலயி லிருக்கும் ஆராச்சிக்கும் கோறு னைக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

அறிவித்தல்.

உட்கேகன்கானகே டொன் டயஸ் அப்பு, கடிகடி ம் (வரு) பங்குனிமீ ௧௬ ன் திகதியைக்கொண்ட கசாடு ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

விடானகே தொமஸ், கடிகடி ம் (வரு) கார்த்திகைமீ ௧0 ன் திகதியைக்கொண்ட கசாள் ம் இலக்கப் பத்திரிகை யிற் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கடிகடி ம் (வரு) கார்த்திகைமீ ௨௬ ன் திகதியைக்கொ ண்ட கசாடி ௨ ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண் ணப்பட்ட செத்தபிணம் வடமராட்சி கிளக்கில் செம்பி யன்பதி என்னுமிடத்திலிருந்த கந்தர் சினையாவினு டையதென்று அறியப்பட்டது.

கிரிபண்டா அல்லது தென்னக்கன், கடிகடி ம் (வரு) தைமீ ௧௫ ன் திகதியைக்கொண்ட கசாடு ம் இலக்கப் பத்திரிகையிற் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் கண்டு பிடிக்கப்பட்டான்.

கடிகடி ம் ஆண்டு புரட்டாசிமீ ௪ ன் திகதியைக்கொ ண்ட கசாடு ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசித்தம்பண் ணப்பட்ட தப்பியோடின மறியக்காரன் D 3,124 பி. உக்குபண்டா உடிஸ்பற்றுவில் படல்கொடா என்னுமி டத்தில் உடிஸ்பற்று பொலிசினால் இந்த மாசம் ௨௪ ன் திகதி பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,
Acting Inspector-General of Police.